⁷⁶¹ Ivi, p. 485.

⁷⁶² «Sed Causam Primam esse causam non impedibilem non est eam esse necessariam ad effectum aliquem qui eveniet, sed est eam esse causam cui non potest accidere impedimentum extra eius ordinem, ita quod ex hoc quod Causa Prima non est impedibilis, sequitur quod eventus alicuius futuri non possit contingere extra eius ordinem» (*De Nec*, III, ed. Duin, p. 31, ll. 80-86). «Et quia accidens non habet causam unientem proximam nisi per accidens, remota autem, quae Deus est, non inducit necessitatem in concomitantia accidentium» (Ivi, p. 36, ll. 85-88). Quest'ultimo testo presuppone l'idea che la Causa Prima divina costituisca la causa remota rispetto alla quale tutti gli effetti risultano ordinati. Si veda anche *De Nec*, IV, ed. Duin, p. 38, ll. 33-40.

L'attenzione di Porro si concentra, per la precisione, sull'impedibilità attribuita da Sigieri alle cause agenti contingenti, la quale, osserva lo studioso, va intesa «in senso assoluto, e non in senso fattuale»⁷⁶³. Ciò vuol dire che, come viene esplicitato da Porro, «anche se non vengono di fatto impedita, le cause seconde (in misura minore quelle celesti, in misura maggiore quelle generabili e corruttibili) rimangono sempre, in senso assoluto (e cioè nella loro stessa natura), impedibili»⁷⁶⁴. Attraverso l'introduzione della nozione di *impedibilità assoluta*, Porro intende 1) rimarcare l'inessenzialità degli impedimenti esterni nella determinazione dello statuto contingente di una causa⁷⁶⁵; 2) precisare che, nell'ottica di Sigieri, nessuna causa per natura impedibile viene mai di fatto impedita.

Nell'articolo del 2013, *Contingenza e impedibilità delle cause*, lo studioso torna a riflettere sulla concezione sigieriana della contingenza delle cause agenti. Anche in questo frangente, Porro insiste sul fatto che le cause seconde contingenti, pur essendo per natura impedibili, non sono mai di fatto impedita nella loro azione. Secondo la sua interpretazione, la ragione di ciò va rintracciata nel seguente argomento: «se infatti le cause seconde fossero realmente impedita, allora si verificherebbe qualcosa di accidentale rispetto alla Causa Prima»⁷⁶⁶.

Il passo tratto dal *De Nec* che, dal punto di vista dello stesso Porro, avallerebbe tale interpretazione è il seguente:

Et est hoc quod, licet Causa Prima non sit causa impedibilis seu cui concurrat accidens impedimentum, ipsa tamen producit effectus inferiores per causas medias et non immediate; quae causae mediae, licet ex ordine Causae Primae accipiant quod producant effectus, quod non sunt impeditae, non tamen quin in natura sua sint impedibiles; licet ergo Causa Prima non sit impedibilis, producit tamen effectum per causam impedibilem⁷⁶⁷.